PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Mensagem n® 099/09. ﬂ/
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Tem o presente projeto dc lei o intuito de alterar o
dispositivo inserido no inciso Ii do artigo 1° da Lei n® 1521, de 12 de agosto de
2009, para a troca de nomenclatura do érgao intitulado CETESB — Companhia de
Tecnologia de Saneamento Ambiental, passando a partir de 06 de agosto de 2009 a
denominar-se CETESB — Companhia Ambiental do Estado de Sido Paulo, visando a
assinatura do instrumento de liberagdo de crédito ndo reembolsavel ao amparo de
recursos do FECOP — Fundo Estadual de Preservagdo e Controle de Poluigdo
previsto em mesima let.

SENHOR PRESIDENTE:

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposig¢io
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibiina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,
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EXMO. SR. §.51H)
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE lBll'}NA.
IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEIN° A

A p R 0 V A D OE 07 DE DEZEMBRO DE 2,009

RA MUNICIPAL 0;;?5‘““!&1:era o inciso 11 do artigo 1° da Lei Municipal n® 1521, de 12 de
osto de 2009, dando-lhe nova redagdo "

e -
- ”/, -
o« NAFRENTIT] MURAMATSU. Prefeito Municipal da Estincia Turistica de
ﬂ_f’ A e 5 1o p
4 ”’g%ﬂ no exercicio de suas atribuigdes,

FAZ SABER que 2 Cimara Municipal aprovou e ele sanciona €
promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica alterado o inciso Il do Artigo 1° da Lei Municipal n°
1.521, de 12 de agosto de 2009, que passara a ter a seguinte redagio:

“II  Assinar com o Banco Nossa Caixa S’A., com interveniéncia do
Estado de Sdo Paulo, por meio da CETESB — Companhia Ambiental do Estado de Sao
Paulo, na qualidade de Agente Técnico, o Instrumento de Liberacdo de Crédito ndo
Reembolsavel ao Amparo de Recursos do FECOP — Fundo Estadual de Preservagao e
Controle de Polii¢dio, previstos no Inciso 1 deste Artigo, cumprindo as clausulas e condigoes
nele previstos;”

ARTIGO 2" — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

_ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 07 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2005.
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LEI N® 1521.
DE 12 DE AGOSTO DE 2.009

“Autoriza a Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Ibiuna a
receber. mediante contrato especifico, recursos financeiros de Fundo
Estadual da Prevengio e Controle da Polui¢io - FECOP™.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de
Ibitina, no uso das atribuicdes que lhe s3o conferidas por Let,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica o executivo municipal autorizado a:

I — Receber, através de repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sdo
Paulo, recursos financeiros ndo reembolsaveis, oriunde do Fundo Estadual de Prevengio e
Controle da Poluigio — FECOP, observadas as disposigdes contidas na Lei Estadual n°
11.160, de 18 de junho de 2002, regulamentadas pelo Decreto n°® 46.842, de 19 de junho de
2002.

I - Assinar com o Banco Nossa Caixa S/A, com interveniéncia do
Estado de Sdo Paulo, por meic da CETESB — Companhia de Tecnologia de Saneamento
Ambiental, na qualidade de Agente Técnico, o Instrumento de Liberagdo de Crédito Nao
Reembolsavel aoc Amparo de Recursos do FECOP — Fundo Estadual de Preservagdo e
Controle da Poluigdo, previstos no Inciso I deste artigo, cumprindo as clausulas e condigdes
nele previstos;

I — Abrir crédite adicional especial para fazer face as despesas
. destinadas a aquisi¢@o de veiculos, equipamentos e execugio de obras de infra-estrutura, em
observéncia ao artigo 10° do Decreto Estadual n® 46.842, de 19 de junho de 2002.

PARAGRAFO UNICO - A cobertura do crédito autorizado no Inciso
[Tl sera efetuada mediante a utilizagdo dos recursos a serem repassadas.

ARTIGO 2° - A transferéncia, objeto da clausula primeira, destina-se &
aquisi¢do de veiculos, maquinas, equipamentos e execu¢do de obras, em observincia ao
artigo 19 do Decreto Estadual n® 46 842, de 19 de junho de 2002.

ARTIGO 3’ - Os encargos que a prefeitura vier a assumir no referido
Instrumento correrfio por conta de verbas proprias constantes no or¢amento vigente,
suplementada, se necessario.
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ARTIGO 4" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA. AOS 12 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2009.

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de
costume em 12 de Agosto de 2009.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragio



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias. 314 - 18150-000 - Ibidna - SP.,

GOMmSOES wwyw.camaraibiuna.sp.gov.br ¢-mail: camaraibiuna@ca

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N 105/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

- Fone/Fax: (15)3241-1266
maraibiuna.sp.go OF

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao
desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n®. 105/2009 que “Altera o
inciso Il do artigo 1°. da Lei Municipal n°. 1521, de 12 de agosto de 2009, dando-
Ihe nova redagao.”

A Comissédo de Justica e Redacdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a
proposicao tem o objetivo de alterar o inciso Il do artigo 1°. da Lei Municipal n®.
1521, de 12 de agosto de 2009, corrigindo a nomenclatura do orgao intitulado
“CETESB - Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental”, para “CETESB
— Companhia Ambiental do Estado de Sio Paulo” que teve a sua alteragédo
modificada a partir de 06 de agosto de 2009 pelo Governo do Estado de Sao
Paulo, conforme justifica a mensagem da presente proposi¢ao, nada impedindo a
deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagé@o regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
alterag@o proposta é necessaria para que o municipio de Ibitina possa assinar o
instrumento de liberagdo de crédito nao reembolsavel ao amparo de recursos do
FECOP - Fundo Estadual de Preservacao e Controle de Poluigéo, visando agilizar
0 projeto de melhoria nas condigées de operacao do aterro sanitario de Ibitna,
com a aquisigdo de um caminh&o para coleta seletiva de lixo

Ao Plenario que ¢ soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 07 DE DEZEMBRO DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 86/2009
“Altera o inciso Il do artigo 1° da Lei Municipal n® 1521,
de 12 de agosto de 2009, dando-lhe nova redagio.” :

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, no exercicio de suas atribuigées,

FAZ SABER que a Céamara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica alterado o inciso Il do Artigo 1° da Lei
Municipal n® 1521, de 12 de agosto de 2009, que passara a ter a seguinte redacéo:

‘Il - Assinar com o Banco Nossa Caixa S/A., com
interveniéncia do Estado de S&o Paulo, por meio da CETESB - Companhia Ambiental
do Estado de S&o Paulo, na qualidade de Agente Técnico, o Instrumento de Liberagdo
de Crédito ndo Reembolséavel ao Amparo de Recursos do FECOP — Fundo Estadual de
Presenvagdo e Controle de Poluigdo, previstos no Inciso | deste Artigo, cumprindo as
clausulas e condigbes nele previstos.”

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 0 "pms DO MES DE DEZEMBRO DE 2009.
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\#idinse.  CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE lBlU.\A

o Estado de Sio Paulo

¥ 4 % 4 9 Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
2 3 Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

1) JaTanA www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br Dﬁ
Oficio GPC n®. 553/2009 Ibiina, 08 de dezembro de 2009’

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 86/2009, referente ao Projeto de Lei n® 099/09, nesta
Casa tramitou com o n? 105/2009 que “Altera o inciso Il do artigo 1°. da Lei
Municipal n®. 1521, de 12 de agosto de 2009, dando-lhe nova redacao.”, aprovado
na Sessao Extraordinaria do dia 07 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéao.

Atenciosamente,

JAIR CARDC( ¥ OLIVEIRA

AO EXMO. SR. -
COITI MURAMATSU
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. [COPIA]
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n?. 105/2009 de autoria do Chefe d
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 07 de dezembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores.

Certifico mais, o Projeto de Lei n° 105/2009 foi inscrito para
discussa@o e votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria
convocada regimentalmente para a mesma data de 07 de
dezembro de 2009, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 07 de dezembro de 2009.

Certifico ainda, que na Ordem do Dia da Sess&o Extraordinaria do
dia 07 de dezembro de 2009 foi apresentado o parecer conjunto
das ComissOes de Justica e Redagédo; Financas e Orcamento; e
Obras, Servigos Publicos-€ Atividades Privadas ao Projeto de Lei
n®. 105/2009, e apés eblocado e discusséo e votagado foi aprovado
por unanimidade de$ Srs. Vereaglores.

Certifico finglmehfe, que em virtyde da aprovagédo do Projeto de Lei
n®. 105/2009 Aoi elaborado g Autografo de Lei n° 86/2009,
encaminhado” afravés do Oficlo GPC n°. 553/2009, de 08 de
dezembrp ge 2009.

Ibitina, 09 Le dezembro de 2009.




